unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

desaprovar as contas de COSME LOPES DOS SANTOS, alusivas à candidatura ao 

cargo de Deputado Estadual nas Eleições 2022, e determinar a devolução ao Tesouro 

Nacional da quantia de R$ 2.950,79 (dois mil novecentos e cinqüenta reais e setenta e 

nove centavos), por decorrerem de malversação de recursos do FEFC, na forma do art. 

79, §1º da Resolução TSE nº 23.607, e tendo por base a correção a partir da data da 

aplicação das verbas, a teor do art. 39 , I da Res. TSE 23.709, relativamente ao valor de

[...]

unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

desaprovar as contas  de Elizabeth Lima da Silva, alusivas à candidatura ao cargo de 

Deputado Estadual nas Eleições 2022, e determinar a devolução ao Tesouro Nacional, de 

R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais) referentes a recursos de origem não 

identificada, nos termos do voto do Relator, parte integrante desta decisão. Anotações e 

comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601147-

79.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11562. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR

[...]

Grande do Norte, por unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, em desaprovar as contas  de Alexandre Carlos Cavalcanti Neto, 

alusivas à candidatura ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 2022, determinando 

a devolução ao Tesouro Nacional, de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) referentes 

a recursos de origem não identificada e, ao Diretório Estadual do MDB/RN, de R$ 33,00 

(trinta e três reais) referentes a sobras de campanha, nos termos do voto do Relator, 

parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações.

[...]

AZEVEDO DE MEDEIROS RONDON, alusivas à movimentação de recursos nas 

Eleições 2022, para determinar  à prestadora de contas o recolhimento ao Tesouro 

Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 (cinco) dias 

após o trânsito em julgado, do valor de R$ 6.306,29 (seis mil, trezentos e seis reais e vinte 

e nove centavos), com a incidência de juros e atualização monetária desde a data de 

ocorrência do fato gerador, a ser considerada como a da última despesa glosada 

(01.10.2022 - id 10901294), até o efetivo recolhimento, decorrente da aplicação irregular

[...]

Regional Eleitoral, em desaprovar as contas de campanha apresentadas pela candidata 

ADENILDE MEDEIROS CHIANCA, alusivas à movimentação de recursos nas Eleições 

2022, determinando à prestadora de contas, no prazo de 05 (cinco) dias após o trânsito 

em julgado o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil 

reais), com a incidência de juros e atualização monetária desde a data de ocorrência do 

fato gerador, que corresponde à data da emissão da nota fiscal mais recente (27.09.2022), 

até o efetivo recolhimento, decorrente de falha na comprovação de gastos eleitorais com

[...]

Grande do Norte, por unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, em aprovar com ressalvas as contas de PAULO CESAR PEREIRA, 

referente à sua campanha ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, 

determinando a devolução da quantia de R$ 186,04 (cento e oitenta e seis reais e quatro 

centavos) aos cofres da agremiação partidária vinculada ao candidato, nos termos do 

voto da Relatora, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600291-81.2023.6.20.0000. PROTOCOLO: 12769.